
Pagina 1 di 4  

OGGETTO: Convenzione con l’Istituto Zooprofilattico Sperime ntale della Sardegna di Sassari per 
collaborazione e consulenza finalizzata allo svolgi mento di attività di Ingegneria Clinica. 
Liquidazione all’Ingegne re Clinico Giorgio Maida. Periodo di riferimento Se ttembre 2016 - Marzo 
2017. 

Proposta n.3648 del 15.11.2018 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Giuridico Amministrativo Area di Sassari 
Dott. Alessandro Carlo Cattani 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL N°  DEL  / /  
 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 
 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  
Sig.ra Maria Elena Maieli  
  

Il Responsabile 
del Procedimento Dott.ssa Rosanna Ledda  

Responsabile 
della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

Dott. Alessandro Carlo Cattani  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute  
 

SI [x]               NO []  
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.                       
                                                                                        SI [ ]              NO [x]          
                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA PER LA 

TUTELA DELLA SALUTE 

UtenteAsl1
Font monospazio
    3019                     05       12            2018  



Pagina 2 di 6  

                  
 
 
                 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO DI AREA 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 09.03.2018 di nomina del Dott. Pier Paolo 
Pani  Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Sassari;                                                                                                                                                                                                                                                            
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 09.03.2018 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della S. C. Area Giuridica Amministrativa afferente all’Area Socio Sanitaria di 
Sassari, al Dirigente Amministrativo Dott. Alessandro Carlo Cattani; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;  
 
RICHIAMATE:  
- la nota Prot. PG/2018/96069 del 16.03.2018 della Direzione Aziendale ATS inerente alle “prime 
disposizioni su assegnazioni provvisorie RR.UU. profilazioni procedure atti e adempimenti sugli atti 
amministrativi”; 
- la nota Prot. NP/2018/22007 del 20.03.2018 della Direzione Aziendale ATS inerente a “chiarimenti 
sulla gestione della fase transitoria – atti amministrativi”; 

 
CONSIDERATO che la presente proposta, relativa ad istruttoria già in carico all’ex Servizio Affari 
Generali, è trasmessa al Servizio Giuridico Amministrativo di Area al solo fine di dare completa 
attuazione alle nuove Strutture Complesse ATS; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’ex ASL di Sassari n. 270 del 
7.04.2016 con la quale è stata approvata la Convenzione con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Sardegna di Sassari per collaborazione e consulenza relativa all’attività di Ingegneria Clinica, di 
durata annuale; 

 
PRESO ATTO che nella precisata Convenzione è stato previsto l’apporto professionale a beneficio 
dell’IZS di un Ingegnere Clinico dipendente della ASL (ora ASSL), nella persona dell’Ing. Giorgio Maida, 
ex dipendente dell’ATS – ASSL di Sassari, con onere di espletamento dell’incarico al di fuori del 
normale orario di servizio; 

 
CONSTATATO che il Dipendente ha espletato il proprio incarico nel periodo dal 25.09.2016 al 
24.03.2017, come formalmente attestato con due distinte note dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Sardegna, la prima del 07.02.2017 prot.1199/17 a firma del Responsabile Affari Generali 
(25.9.2016-24.12.2016), la seconda del 26.04.2017 prot. 3911/17 sempre a firma del Responsabile 
Affari Generali (25.12.2016-24.03.2017) e che le modalità di rendicontazione e liquidazione dei 
compensi da parte dell’Istituto Zooprofilattico, previste agli articoli 4 e 5 della richiamata Convenzione, 
sono state regolarmente osservate; 



Pagina 3 di 6  

 
 
VERIFICATO all’uopo lo status degli accreditamenti disposti dal IZSP sulla scorta delle fatturazioni 
effettuate dal competente Servizio Finanziario della ASSL, con precipuo riferimento ai periodi dal 
25.09.2016 al 24.12.2016 e dal 25.12.2016 al 24.03.2017; 
 
VISTA la comunicazione del Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie – Settore Entrate – 
del 20.11.2017 – prot. NP/2017/97020 con la quale si notifica l’accreditamento della somma 
complessiva di Euro 960,05 con Ordinativo di Riscossione n. 102294/2017 contabilizzata a valere sul 
conto A402040104 “Ricavi per prestazioni libero professionali – Consulenze” per l’importo di Euro 
736,34 e sul conto A407010304 “Altre rivalse, rimborsi e recuperi” per IRAP e Oneri Sociali per 
l’importo di Euro 223,71, in relazione all’arco temporale 25.09.2016/24.12.2016; 
 
VISTA altresì la comunicazione del Servizio gestione Risorse Economiche e Finanziarie – Settore 
Entrate – del 26.06.2018 – prot.NP/2018/45438 con la quale si notifica l’accreditamento della somma 
complessiva di Euro 1.477,00 con Ordinativo di Riscossione n. 103412/2017 contabilizzata a valere sul 
conto A402040104 “Ricavi per prestazioni libero professionali – Consulenze” per l’importo di Euro 
1.132,83 e sul conto A407010304 “Altre rivalse, rimborsi e recuperi” per IRAP e Oneri Sociali per 
l’importo di Euro 344,17, in relazione all’arco temporale 25.12.2016/24.03.2017; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere, adottando apposita determinazione, alla liquidazione dei compensi 
spettanti all’Ing. Giorgio Maida per l’espletata attività di Ingegneria ex convenzione nel periodo dal 
25.09.2016 al 24.03.2017, sulla scorta delle somme trasferite dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
della Sardegna, come riportato nell’allegato al presente atto; 
 
VISTA la nota NP/2017/42347 del 12.05.2017 con la quale il Direttore del Servizio Affari Generali e 
Comunicazione ha comunicato al Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di debiti e gli 
accantonamenti a chiusura del Bilancio 2016; 
 
VISTA altresì la nota NP/2018/41843 del 12.06.2018 con la quale il Direttore del Servizio Giuridico 
Amministrativo ha comunicato al Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di debiti e gli 
accantonamenti a chiusura del Bilancio 2017; 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE  
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, 
 

DI AUTORIZZARE  la liquidazione all’Ing. Giorgio Maida, ex dipendente dell’ATS – ASSL di Sassari - 
residente in Sassari, codice fiscale MDAGRG81D04I452B, dell’ammontare complessivo pari a Euro 
2.315,20 per attività di consulenza quale Ingegnere Clinico ex convenzione stipulata con l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna nel corso del periodo dal 25.09.2016 al 24.03.2017,come 
evidenziato nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
DI DARE ATTO  che la somma liquidata viene imputata come sotto riportato sulla scorta degli 
accantonamenti disposti: 

 
• € 688,34 – Compenso - conto CO.GE. A506030103 “Costi per consulenze tecniche” con 

contropartita al conto Co.GE. A205100121 “Debiti verso personale” del Bilancio d’Esercizio 
2016; 

 
• € 165,20 – Oneri - conto CO.GE. A506030103 “Costi per consulenze tecniche” con contropartita 

al conto Co.GE. A205100121 “Debiti verso personale” del Bilancio d’Esercizio 2016; 



Pagina 4 di 6  

 
 

• € 58,51 – IRAP - conto CO.GE A509030605 “IRAP del  personale  ruolo  tecnico- comparto” con 
contropartita al Co.GE A205090102 “Erario conto IRAP” del Bilancio d’Esercizio 2016; 

 
• € 1.058,98 – Compenso - conto CO.GE. A506030103 “Costi per consulenze tecniche” con 

contropartita al conto Co.GE. A205100121 “Debiti verso personale” del Bilancio d’Esercizio 
2017; 

 
• € 254,16 – Oneri - conto CO.GE. A506030103 “Costi per consulenze tecniche” con contropartita 

al conto Co.GE. A205100121 “Debiti verso personale” del Bilancio d’Esercizio 2017; 
 

• € 90,01 – IRAP - conto CO.GE A509030605 “IRAP del  personale  ruolo  tecnico- comparto” con 
contropartita al Co.GE A205090102 “Erario conto IRAP” del Bilancio d’Esercizio 2017; 

 
 

 

UFFICIO 
AUTORIZZAT
IVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

1-
UAGG 

1 A506030103 
“Costi per 
consulenze 
tecniche”  

 € 688,34 

1-
UAGG 

1 A506030103 
“Costi per 
consulenze 
tecniche” 

 € 165,20 

1-
UAGG 

1 A509030605 
“IRAP del  
personale  
ruolo  
tecnico- 
comparto” 

 € 58,51 

1-
UAGG 

1 A506030103 
“Costi per 
consulenze 
tecniche” 

 € 1.058,98 

1-
UAGG 

1 A506030103 
“Costi per 
consulenze 
tecniche” 

 € 254,16 

1-
UAGG 

1 A509030605 
“IRAP del  
personale  
ruolo  
tecnico- 
comparto” 

 € 90,01 

 
 

 
DI INCARICARE  la SC Trattamento Giuridico ed Economico degli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
 
 



Pagina 5 di 6  

 
 

DI   TRASMETTERE   copia  del  presente  atto ai  Servizi  competenti per  gli  adempimenti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento e alla Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 
Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on –line dell’Azienda per la Tutela della Salute 
ATS – Sardegna. 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
Dott. ALESSANDRO CARLO CATTANI 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI SASSARI 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per   
l’effetto di darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE ASSL SASSARI 

Pier Paolo Pani



Pagina 6 di 6  

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) _____________________________________________________________________ 

2) Prospetto di liquidazione - Allegato A.  

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio giuridico - amministrativo ASSL Sassari 

Dott. Alessandro Carlo Cattani 
                                   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
05  12   2018     20   12  2018



Pagina 7 di 6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-11-15T12:21:04+0100
	MAIELI MARIA ELENA


		2018-11-15T12:25:00+0100
	LEDDA ROSANNA DOMENICA


		2018-11-15T12:49:26+0100
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2018-12-03T16:56:58+0100
	PANI PIER PAOLO


		2018-12-05T13:45:25+0100
	LEI GAVINO




